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 ، د مالوماتي پاڼو پيژندنې ته ښه راغلاستسریزه .1

 

هغه  Scionپيوند بوټی یا . کويپيوند د دوو، ځينې وخت د درېيو نباتو یو ځای کولو ته وایي، چې د یوه نبات په توګه وده 

بوټی نيله ده.  نې پر پاسنۍ برخې نوي ایښودل شويیا د و  (Rootstock)ده، چې پر نيله بوټی  یا غوټۍ زخه

(Rootstock)  هغه نيالګی یا نبات دی، چې د نوي نبات د ښکتنۍ نيمایي برخه جوړوي. نيله بوټی(Rootstock)  بيا د

منځ اتحاد یو فزیکي اتحاد )د انساجو یوځایي وده( ده او نباتي تر نيله بوټينوي پيوند شوي نبات په ریښې بدليږي. د پيوند او 

د نبات پاسنيو  (Rootstock)شيرې ته اجازه ورکوي، چې د پيوند ټولو برخو ته حرکت وکړي. نباتي شيره له نيله بوټی 

 لور ته راځي.  (Rootstock)رته نيله بوټی يه حرکت کوي او له هغه ځایه بيا بنوي برخو ت

پيوند پر بنسټيزو مهارتونو به بحث وکړو.  د زخېد مالوماتي پاڼو په درېيمه ګڼه کې، چې اوس یې لولئ د شاخه پيوند او 

وې د کيفيت په ښه يهارتونه د حاصل په ډېرولو او د مرل کيږي. دغه ميباغوان له مهمو مهارتونو څخه شم دغه مهارتونه د

وماتي پاڼې ولولئ او له خپلو نظرونو او وړاندیزونو سره مو موږ ته مراجعه کولو کې له تاسو سره مرسته کوي. دا مال

 وکړئ. 

 بنسټيز اصطلاحات –پيوند  .2
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. د کويد دوو، ځينې وخت د درېيو نباتو د یو ځای کولو طریقې ته وایي، چې د یو نبات په توګه وده  (Grafting): پيوند

ته ورسيږي، حاصل وکړي، ونه خپل اعظمي  پړاو پوخواليد وکړي، ښه وده  څوتر ، دی دوو ورایټي ګانو ترمنځ ګډ ژوند

 .مسایل په پام کې ونيسي عمر ته ورسيږي، د ونو ترمنځ تر ټولو کمه فاصله او داسې نور

 توليد و دخاښوند )د څنګ( د نبات هغه برخې ته وایي، چې له خاورې سره تماس لری او جانبي (: Rootstockنيله بوټی )

 .اجازه ونلري

چې د یوه بل ونې څخه اخيستل شوی او پر بل نيله بوټی پاسنۍ برخې ته وایي،  شوي بوټي د پيوند (Scion): بوټی پيوند

(Rootstock)   چې وروسته بيا وده کوي او د اړتيا وړ خاښونه توليدوي.پيوندیږي 

 نښلول کيږي. (Rootstockنيله بوټی ) د نبات هغه ځای ته وایي، چې پيوند پر :(Grafting union) نښليدل د پيوند

او  بوټی هغه وړتيا ته وایي، چې پر بنسټ یې پيوند پيوند بوټی او نيله بوټید  (Compatibility): همغږي یا یوځای کيدنه 

باید له  نيله بوټیاو بوټی  کوي. پيوند ر ودهيه توافق کوي( او د یوه نبات په څیو بل سره مني )له یو بل سر نيله بوټی

 جينيتيکی اړخه سره نږدې یي ترڅو د پيوند بنسټيز اتحاد جوړ کړي.

هغه طبقه ده، چې د ونې تر پوستکي لاندې ده. دا طبقه د نښليدو او ودې وړتيا لري،  نباتي انساج د : (Cambium)کامبيم

همدارنګه خوراکي مواد او اوبه د نبات نوی برخو ته ليږي. دا ډېره مهمه موضوع ده، چې پيوند بوټی او نيله بوټی 

(Rootstock.دواړه خپلې کامبيم طبقې سره ونښلوي ) 

 ولي پيوند کوو؟ –پيوند  .3

 ت سپماد وخ

ر يلرو او وغواړو، چې د دې ونې په څرته موږ د مڼې یوه ښه ونه ويونې وده ډېر زیات وخت نيسي. که چله تخم څخه د 

لو او وې کرو، چې نورې ونې هم ولرو؛ نو څه باید وکړو؟ باید انتظار وکړو، چې دغه ونه مڼې وکړي، بيا یې تخم را واخ

نوو. دا کار ډېر زیات وخت نيسي. او یا موږ له دغې ونې څخه يپه باغ کې ک يالګیناو بيا دغه و روزو  يالګیرا شين شي، ن

، چې له پخوا شته، پيوند کولی شو. په دې توګه به موږ په دېر کم وخت کې ډېرې داسې نيله بوټیپيوندک اخيستی او پر 

 ونې، چې ښې او باکيفيته مڼې توليدوي، ولرو.

 د زړو ونو ځوانول 

ل باغ کې د مڼې داسې ونې ولرو، چې ښې مڼې نه کوي او یا هيڅ مڼې نه کوي. آیا دا ډول ونې باید له منځه ښایي موږ په خپ

 ي او یا یې هيڅ نه کوي، پيوندوویوسو؟ نه، موږ د مڼې یوه بله ونه، چې ښې مڼې کوي، پر دغې ونې، چې ښې مڼې نه کو

 بلې خوا ډېره او باکيفيته ميوه توليدوي.په دې توګه پيوند شوي ونه له یوې خوا ځوانيږي او له چې 

 او ډیر حاصل(compatibility) همغږي یا یوځای کيدنه 

پيوند د باغ د جوړولو پرمهال هم ډېر ارزښت لري. ځينې ورایتي ګانې له ځينو ځانګړو سيمو سره ډېر ښه توافق لري. دغه 

ي او د هماغې سيمې په خاوره کې ښه شنه کيږي. خو د و پر وړاندې مقاومت لريډول ونې د وچې، وچکالي، آفاتو او ناروغ

 دې ونې ميوه د نورو ورایټي ګانو په پرتله ښه ميوه نه توليدوي. 
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اخلو او پر  scionپيوند بوټی وه توليدوي يکاروو او له بلې ورایټي، چې ښه مپه توګه  نيله بوټيله همدې امله لومړۍ ونه د 

 ته رسيږو. پایلېدې ونې یې پيوندوو. په دې توګه یوې ښې 

 :ليدل کيږيشونتيا پکې  ولاندنۍ موضوعګاند پيوند د ونې حاصل زیاتوي، ځکه 

 د ورایتي ګانو بدلول 

 ( د متقاطع ګرده افشانيCross Pollinationاو ګرده افشاني ښه کول ) 

 له ځانګړو نيله بوټو څخه ګټه اخيستنه 

  نبات د اندازې کنټرول کولد 

  توليد بڼو )اشکال(باتي ند ځانګړې 

 د ګل، ميوې او د پاڼې ځانګړې رنګ توليد 

 د آفاتو او امراضو پر وړاندې د مقاومو کالوني ګانو توليد 

 د هغو نباتاتو ترميم، چې تاوان ورته رسيدلی دی 

 د قلمې د ودې اندازې زیاتوالی 

 

 طید بریالي پيوند لپاره مخکني شرا .4

باید له آفاتو پاک وي. همدارنګه دواړه باید له یو بل سره  بوټینيله او  بوټی په پيوند کې دا موضوع ډېره مهمه ده، چې پيوند

شوي وي، تر ډېره د  ټاکل نيله بوټیولري، ترڅو یو قوي اتحاد جوړ کړي. که چيرته مناسبه  (compatibility) همغږي

  به ولري. ځانګړنېکړي او ټول  مورنۍ و. د نبات پاسنۍ برخه به د مور په څير وده لويسمباد، د ميوې او ګل توليد نبات ق

وي.  (incompatibility) دليل به یې ښایي د ورایټي ګانو ترمنځ نه همغږيونه لږیده توب سره که چيرته پيوند مو په بریالي

نه لري. د دوو نباتاتو ترمنځ نه  (compatibility) وي، چې له یو بل سره همغږي ټاکلی ښایي داسې ورایټي ګانې مو

 :ئې مالومه کړد لاندې نښو له مخ  (incompatibility) همغږي

 د پاڼو ژر له منځه تلل نباتي ودې د کمښت له امله د د نمویي فصل په پای کې د پاڼو زېړېدنه او ورپسې  .1

  ژوندۍ پاته شي.د ونو ژر له منځه تلل، چې ښایي یو یا دوه کاله په قوریه کې  .2

 او اندازې ترمنځ ښکاره توپير. (نمویي تواند ودې د ځواک )دنيله بوټي او پيوند بوټی د  .3

 وده. هله برخې ښکته او پورته تر حد زیات (grafting unionد نښليدو )د پيوند  .4

کې وي او پاڼې و نه (dormancy)  دوران  په خوب بوټی او پيوند نيله بوټیپيوند عموماً هغه وخت تر سره کيږي، چې 

پيوند خلاف، چې تر نمویي فصل  زخېنه لري. د و ودهلري. نيله بوټی ښایي فعاله وده ولري؛ خو پيوند بوټی باید فعاله 

وړاندې او یا هم د نمویي فصل په جریان کې تر سره کيدای شي، ښاخ پيوند ډېری وخت د ژمي په اوږدو کې او یا د پسرلي 

کله چې د باندې  -، چې نيله بوټی او پيوند بوټی د خوب په حال کې دي، تر سره کيږي. هوا باید ډېره سړه نه ويپه پيل کې

، چې سره وده وکړي. په دې وخت کې نبات ډېر حساس او ناشونې دهیخ وي، په دې حالت کې نيله بوټی او پيوند بوتي ته 

وونکو )باغوانانو( لپاره هم ډېر ستونزمن وي، چې کار وکړي. په ماتيدونکی وي او په اسانۍ ماتيږي. همدارنګه د کارک

مایي او د پسرلي په پيل کې يدننه تر سره کوو. غوره دا ده، چې پيوند د ژمي په نکې ژمي کې ډېری وخت پيوند په قوریې 

 ل تر وخت پورې.ګوشي. کله چې د نيله بوټی غوټۍ په غوړېدو وي ان د 
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 تګلارهو د ښاخ پيوند د تر سره کول .5

کولی شو. د ښاخ پيوند تر سره کول د نبات په ډول، عمر، د نبات اندازه او په شته تر سره ښاخ پيوند په یو یا څو طریقو 

ستونزې، چې باید حل شي، پورې تړلی دی. دا ډول پيوند د ستونزمنتوب او د بریالي پيوند لپاره د لازمو مهارتونو پر بنسټ 

و ستونزو د یاد شوي پيوندونه د عمومي موخو لپاره کارول کيږي؛ خو ځينې نور یې بيا د ځانګړسره توپير لري. که څه هم 

 حل لپاره کارول کيږي.

د پيوند د تر سره کولو اساسي طریقي دا دي: ژب ښاخ پيوند، درز ښاخ پيوند، پوستکی ښاخ پيوند او د څنګ یا بغل پيوند. د 

ع کې، چې ساړه نه وي، تر سره کيدای شي. د بيلګې په ډول درز ښاخ پيوند. که ښاخ پيوند ځينې ډولونه د کال په هره موق

څه هم د ښاخ پيوند ځينې ډولونه شته، چې د نيله بوټي د پوستکي پر ښویدو پورې تړلي دي، په دې مانا چې په دې ډول پيوند 

شکله پيوند او پوستکی پيوند  (T)په تی  هګبشپړ ډول بيليږي. )په ځانګړې تو کې د نيله بوټي ونې پوستکی له لرګي څخه په

کې. دا ډول پيوند باید د پسرلي موسم کې تر سره شي )آن د ګل په وخت کې(، ځکه په دې موسم کې ونې شيره توليدوي او د 

 ونې پوستکی له لرګي څخه په اسانۍ بيليږي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ژب ښاخ پيوند

پيوند درز ښاخ  
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 زخه پيوند .6

څخه ګټه  زخېزخه پيوند د پيوند یو ډول دی. په دې ډول پيوند کې د ساقې د ټول ښاخ د یوې برخې په ځای له غوټۍ یاه 

 پهوریه کې تر سره کيږي. دا پيوند اخيستل کيږي. دا ډول پيوند د ميوه لرونکو ونو لپاره تر ټولو عام پيوند دی، چې په ق

کارول کيږي. )ژب ښاخ پيوند او درز ښاخ پيوند په اسانۍ  کېځوانو ونو په ګيلاس، زردالو، شفتالو همدارنګه د مڼو او ناکو 

 د ګيلاس، زردالو او شفتالو پر ونو نه اجرا کيږي.(

منځ ستر توپير دا دی، چې په زخه پيوند کې له یوې پيوند او ښاخ پيوند تر ېپيوند هم وایي. د زخ ېزخد غوټی پيوند ته 

غوټۍ څخه د پيوندک په توګه ګټه اخيستل کيږي. په داسې حال کې، چې په ښاخ پيوند کې د نبات له یوې برخې څخه، چې 

يوند پ زخېڅو غوټۍ ور پورې وي، ګټه اخيستل کيږي. زخه پيوند د ښاخ پيوند په پرتله په اسانۍ تر سره کيږي. دا چې په 

فعاله وده  نيله بوټیکې غوټۍ له ساقې څخه په جلا شوي پوستکې کې دننه کيږي؛ نو دا ډول پيوند باید هغه وخت وشي، چې 

پيوند په دوو وختونو کې تر سره کيږي: د پسرلي موسم په پای کې )په غبرګولي مياشت یا مي او جون مياشتو  زخهولري. 

شکله زخه پيوند فعالې نباتي شيرې ته اړتيا لري، چې د (T) په اګست مياشت کې(. تي کې( او د اوړي په پای کې )په مني یا 

 مني په پای کې شتون لري.

 پوټکی ښاخ پيون

 د څنګ  )بغل( پيوند 
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 پيوند د تر سره کولو طریقې: د زخې

شکله او نيچه پيوند شامل دي. د غوټۍ پيوند   (I)شکله پيوند، ټوټه پيوند، آی(T) پيوند د اجرا کولو په طریقو کې تي  زخېد 

شکله پيوند دی، چې لاندې په بشپړ دول تشریح (T) تر ټولو مشهور ډول، چې په افغانستان کې ډېر کارول کيږی، تي 

 کيږي:  

 شکله زخه پيوند:(T) تي 

او زینتي نباتاتو لپاره کارول کيږي. یوه  لرونکوغوټۍ پيوند تر ټولو مشهور ډول دی، چې د ميوه د پيوند زخه  شکله(T) تي 

 په شکل جلا شوي، ایښودل کيږي.  Tغوټۍ د د نيله بوټي په جلا شوي پوستکي کې، چې د 

، اخيستل شوی دی. کيږيپه شکل قطع  Tشکله غوټۍ پيوند نوم د نيله بوټي د پوستکې له قطع شوي برخې څخه، چې د  Tد 

باید فعاله  نيله بوټی، چې د نباتاتو د تکثير لپاره کارول کيږي. او پيژندل شوی ډول دی وټۍ پيوند تر ټولو عامدا پيوند د غ

شکله غوټۍ  Tله ساقې څخه په اسانۍ بيل شي.  کیوده ولري او باید ځوانه وي )باید یو کلن یا دوه کلن وي(، ترڅو پوست

 ه، ناک، شفتالو، ستروس، زردالو او بادام(.ڼلپاره کارول کيږي. )م پيوند په پراخه کچه د ميوه لرونکو ونو د تکثير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ونه روغې غوټۍ لري. د پاڼو تيرې څوکې له ښاخونو څخه را وتې دي.ښاخ لکه څرنګه چې وینئ

 

متر  غوټۍ او د لرګي وړه برخه له لاندې پاس خوا ته پرې شوی ده. د لرګي هغه برخه چې پرې کيږي باید یو سانتي

 پرې شي او باید په بيخ پرې شي، چې  غوټۍ او د لرګي پرې شوي برخه له ساقې څخه جلا شي.ټۍ لاندې تر غو
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 څخه جلا کړي. ښاخله پاسنۍ خوا پرې کول به یې له 

د نیله بوټي د ساقې یوه برخه په عمودي بڼه پرې کوو. دغه پرې شوې برخه باید ښه ژوره وي، ترڅو ډاډه شو، 

 پوستکی له کامبیم برخې څخه بېل شوی دی.چې 

 

 بڼه ځان ته ونیسي. Tد ساقې هغه برخه، چې په عمودي بڼه مو پرې کړې وه، په پاسنۍ برخه کې یې داسې پرې کوو، چې د 

 

د ونې پوست په احتیاط لري کوو، چې غوټۍ پکې ځای پر ځای کړو. پام وکړئ، چې د ونې پرې شوی پوستکی د 

 نشي. له ونې پرېلري کولو پرمهال 
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پرې شوي پوستکي په منځ کې ځای پر ځای شي. پرې شوی پوستکی پر پندک ور د باید په ډېر احتياط  غوټۍ

 واړوئ او ښه یې کلک کړئ.

 

او یا کله  اوونیو وروسته ۳ -۲کله چې مو غوټۍ ځای پر ځای کړد پیوند پر رابرټیپ یې کلک کړئ. رابرټیپ له 

 کړئ.یې د یوځای کید نښې ولیدې، لري چې مو د بریالی پیوند 

 

 د لومړي کال په وږي میاشت کې به د یوه بریالي پیوند شاهد یو.
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 څنګه یوه ښه نيله بوټی ټاکلی شو؟ –د نيله بوټي ټاکل  .7

د ښې نيله بوټي د ترلاسه کولو لپاره کليدي فکتورونه دا دي، چې پر ځانګړې ځای، کړنو او د ونوو پيژندل شوو ځانګړتياوو 

د هماغې ونې لانددنۍ برخه وي، چې د ریښو یو قوي  (rootstock)نيله بوټی تمرکز وکړو. د یوې ميوه لرونکي ونې 

یا غوټۍ پيوند له لارې سره ونښلوو. هغه ونه، چې له دې پيوند  زخې د پيوند او یاښاخ سيستم جوړوي او د بلې ونې قلمه د 

  څخه تر لاسه کيږي، قوي او چټکه وده به ولري او د نيله بوټي ځانګړتياوې به ولري.

دا کولو لپاره څو طریقې شته. که نيله بوټی له مخکې لرئ، له هغې څخه یو ښاخ را پرې کړئ او بيا یې کښت د نيله بوټي د پي

یوه ښه ميوه  تر څوکړئ،  پيوند خپل نيله بوټي یېواخلئ او پر را ند بوټیکړئ. د پيوند پرمهال له یوې ښې ونې څخه پيو

 لرونکي ونه ولرئ.

په توګه ترې کار واخيستل شي.  ود نيله بوټدغه نيالګي چې تاسو په پورتنی تصویر کې ګورئ د دې لپاره کښينول شوي چې 

پيوند یو بل وو کې اېښودل کيږي، چې ریښې وکړي او وروسته بيا څخه ښاخونه پرې کيږي او په قوری نيله بوټوله دغو 

موږ یو کلن ښاخونو ته اړتيا لرو نه زړو یاد ولرئ چې په دغه وخت کې  په. پر دغو نيله بوټو پيوندیږي scionبوټی یا 

 ښاخونو ته.

شته، چې مهم ګڼل کيږي. د مهمو فکتورونو له  ځانګړنېد ښو نيله بوټو د ټاکلو لپاره ځانګړې مشخصات نشته؛ خو ځينې 

تجربه ده. هغه مالومات، چې تاسو یې ترلاسه کوئ  ه لرونکو، ګاونډیانو او د قوریډلې څخه یو هم ستاسو خپله، د ملګرو

و  نيله بوټیښایي مخالف او ځينې وخت ګيچ کوونکي وي؛ خو په ټوله کې دا مالومات له تاسو سره مرسته کوي، چې ښه 

 . ځينې دغه فکتورونه او مراحل لاندې تشریح کيږي:ټاکئ

 د آفاتو پر وړاندې کې مقاوم .1

 د یخنۍ پر وړاندې مقاوم .2

 يوند او زخه پيوند په اسانۍ پرې اجرا کيدای شيښاخ پ .3

 له آفاتو پاک او د آفاتو پر وړاندې مقاوم .4

 د خاورې ساختمان لپاره مناسب، د خاورې ژورتيا او حاصل ورکونه .5

 ، د خاورې تریووالی، چونه(pHد خاورې له کيمياوي جوړښت سره همغږی ) .6

 ي او اوبه لګولد وړاندوینه شوي اوبو د موجودیت لپاره مناسب، زهکش .7

 ښه وده، ګل کول، پاڼه، عادت او د مېوې د توليد خصوصيات .8
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 څنګه ښه بيوند بوټی ټاکلی شو؟ –د پيوندبوټی ټاکل  .8

پيوند بوټی له یوه روغ او له امراضو پاک نبات څخه وټاکئ. هڅه وکړئ، چې له هغو ونو پيوند مه ټاکئ، چې عمرونه یې له 

کلونو غوټۍ کړې وي او ښایي له آفات او ویروس لرونکو ګردو سره  ۷ – ۵ونې ښایي له  کلونو وي، ځکه دا ډول ۱۰ – ۸

په تماس کې شوي وي. له هغه لرګي څخه استفاده وکړئ، چې یو کال عمر ولري. له هغو ښاخونو څخه ګټه مه اخلئ، چې له 

لنډې غوټۍ(. دا خصوصيات په ورایټي یو کال څخه زیات عمر ولري. لرګي باید سيخ )راست( وي او څو غوټۍ باید ولري )

 ګانو کې توپير لري. هغه پيوند بوتي، وټاکئ چې لاندې خصوصيات ولري،:

 ، چې سږ کال یې وده کړي وي scionپيوند بوټی یا هغه  .1

 له آفاتو څخه باید پاک وي .2

 یا د یوځای والي ځواک ولري (compatibility )  له نيله بوټي سره باید همغږی .3

 باید له هغه ځای څخه وټاکو، چې نباتي وده ولري.ی ټپيوند بو .4

 غوره ده، چې پيوند بوټي د پيوند د خاښ له منځه وټاکو .5

 پيوندک د پيوندک خاښ له منځنۍ برخې څخه مه ټاکئ، ځکه هغه ضعيف وي .6

7. scion له ښکتنۍ برخې څخه مه ټاکئ، ځکه هغه ډېر حاصل نه کوي یا د پيوند بوټي خاښ د پيوند 
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 نړیوال دولتي غیر یو کې جمهوریت په چک د موسسه کې تنګسه په انسان د
 .کوي چمتو مرستې پراختیایي کې ګوټ ګوټ، په نړۍ د چې دی سازمان

 

 راوستلو والي ښه د کې برخه په زدکړې د لیسو مسلکي د کرنې د پاڼې مالوماتي دا
 .دي شوې خپرې پواسطه مرستو پراختیایي د جمهوریت چک د موخه په

 

نهضت الله نهضت: لیکونکی  

لخوا ټیم د ښوونو کرنیزو د: تصحیح  


